
D.D.G. N. __________ del ______________

REGIONE SICILIANA
                                   ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
               

 DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 
VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla Regione
Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 art. 3, comma 2 e art.11:  "Ai dirigenti generali ed ai capi degli
uffici periferici, nella qualità di datori di lavoro, sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626 e successive
modifiche ed integrazioni limitatamente al personale, agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di
rispettiva pertinenza;  nel  caso in cui  gli  impianti,  le  attrezzature ed i  locali  siano comuni  a più
dipartimenti regionali o uffici periferici, i datori di lavoro interessati concordano fra loro, con formale
provvedimento a firma congiunta, l'attribuzione della gestione di uno o più servizi comuni….”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008 n° 81 e successive modifiche ed integrazioni recante:
“Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in attuazione dell’articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n.123 e “testo unico della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il  Decreto Legislativo 3 agosto 2010 n.106 recante “Disposizioni integrative e correttive del
D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia
di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa”; 
VISTO il D.P. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 del pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che istituisce  altresi’,  presso il Dipartimento Regionale
Tecnico,  l’Area 6  -  Interdipartimentale  -  Servizi  tecnici  in  materia di  tutela della  salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  451  del  13.02.2023 con il  quale all’Arch.  Salvatore  Lizzio  è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,  della Mobilità e dei
Trasporti;
VISTO il D.P. Reg. n. 448 del  13.0.02.2023 con il quale all’ing. Duilio Alongi è stato conferito l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il comma 1 dell’art. 31 del Decreto legislativo del 09 aprile 2008 n. 81- Servizio di prevenzione
e protezione – che recita: “...il  datore di lavoro organizza il  servizio di prevenzione e protezione
prioritariamento all’interno dell’azienda...o incarica persone o servizi esterni secondo le regole di
cui al presente articolo”;
CONSIDERATO che a norma dell’art. 17 del Decreto legislativo del 09 aprile 2008 n. 81, il datore di
lavoro  ha l’obbligo di  designare il  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione e Protezione per  lo
svolgimento dei compiti elencati all’art. 33 dello stesso D.Lgs n. 81/2008;

patrizia.bajona
Font monospazio
584

patrizia.bajona
Font monospazio
30.03.2023



VISTO il comma 2 dell’art. 31 del Decreto legislativo del 09 aprile 2008 n. 81 - Servizio di prevenzione
e protezione - con il quale viene stabilito che i designati devono possedere le capacità e i requisiti
professionali di cui all’art. 32 dello stesso D.Lgs n. 81/2008
CONSIDERATO,  per  quanto  sopra,  che  l’Ing.  Giancarlo  Teresi,  dirigente  del  Servizio  6  del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti è ritenuto idoneo a ricoprire il ruolo
di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  dell’Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti

DECRETA

ART. 1  
Ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 81 del  09 aprile 2008,  l’Ing. Giancarlo Teresi, dirigente
del  Servizio  6  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti  è  nominato
Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione   e  Protezione  (RSPP)  dell’Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture,  Mobilita’  e Trasporti  per  l’assolvimento dei compiti  di  cui  all’art.  33 del medesimo
Decreto Legislativo con decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento.

ART.  2
L’Ing. Giancarlo Teresi per l’assolvimento dei compiti di cui all’art. 33 del D.Lgs n. 81/2008 si avvarrà
dell’  Area 6 - Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro.

Il presente decreto, non soggetto a registrazione, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 98, comma 6,
della legge regionale del 07.05.2015,  n.  9, per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni 

                       IL DIRIGENTE GENERALE IL DIRIGENTE GENERALE
             DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
       INFRASTRUTTURE  MOBILITA’ E TRASPORTI        (Ing. d. Alongi)
                      (Arch. Salvatore Lizzio)


		2023-03-29T13:19:24+0200
	Salvatore Lizzio


		2023-03-30T12:39:16+0200




